
Nº 172, quarta-feira, 9 de setembro de 2015 25ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015090900025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIDADE DE PRODUÇÃO DE JUIZ DE FORA
FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 168006

Número do Contrato: 21/2012.
Nº Processo: 2012PR000003..
PREGÃO SRP Nº 3/2012. Contratante: INDUSTRIA DE MATE-
RIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL. CNPJ Contratado:
03914523000131. Contratado : GESET COMERCIO, ASSISTENCIA
-TECNICA E LOCACOES DE MAQUI. Objeto: Prorrogar por mais
12 meses a vigência do contrato. Fundamento Legal: Art. 61, da Lei
8.666/93. Vigência: 14/08/2015 a 13/08/2016. Data de Assinatura:
03/08/2015.

(SICON - 08/09/2015)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 15/05/2015 , Seção 3, Pág. 24. Onde se lê: Valor R$ 21.480,00
Leia-se : Valor R$ 1.680,00

(SICON - 08/09/2015)

S E C R E TA R I A - G E R A L
BASE ADMINISTRATIVA DO QUARTEL-GENERAL

DO EXÉRCITO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 26/2015 publicado no D.O. de
08/09/2015 , Seção 3, Pág. 171. Onde se lê: Vigência: 01/09/2015 a
01/09/2016 Leia-se : Vigência: 31/08/2015 a 31/08/2016 Onde se lê:
Assinatura: 01/09/2015 Leia-se : Assinatura: 31/08/2015

(SICON - 08/09/2015) 160183-00001-2015NE800021

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2015 - UASG 110404

Nº Processo: 60585000583201481.
PREGÃO SISPP Nº 19/2015. Contratante: MINISTERIO DA DE-
FESA -CNPJ Contratado: 04762861000168. Contratado : ENGE-
PROM ENGENHARIA LTDA -Objeto: Contratação de empresa em
regime de empreitada por preços unitários para a prestação de ser-
viços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva das instalações
e equipamentos dos sistemas predias, bem como serviços eventuais
por demanda no Ed. da Adm. Central do Ministérioda Defesa, Bloco
Q, Edifícios anexos ao Bloco O, Bloco U e a Catedral Rainha da Paz,
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 10.520/02,
Decreto 2.271/93 e da IN SLTI/MPOG Nº 2 DE 30 DE ABRIL DE
2008. Vigência: 08/09/2015 a 07/09/2016. Valor Total:
R$1.568.615,64. Fonte: 100000000 - 2015NE801947. Data de As-
sinatura: 04/09/2015.

(SICON - 08/09/2015) 110404-00001-2015NE800024

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 150002

Número do Contrato: 47/2014.
No- Processo: 23000002511201475.
PREGÃO SRP No- 21/2014. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 05969672000123. Contratado : UNA
MARKETING DE EVENTOS LTDA -Objeto: Reduzir, no percentual
de 4,30% (quatro vírgula trinta por cento), devido à negociação, o
valor pactuado e prorrogar a vigência do contrato nº 47/2014 e con-
signar na dotação orçamentária as despesas decorrentes. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 01/09/2015 a 01/09/2016. Valor
Total: R$25.837.666,62. Fonte: 112000000 - 2015NE800251 Fonte:
112000000 - 2015NE800124 Fonte: 112000000 - 2015NE800128
Fonte: 112000000 - 2015NE800135 Fonte: 112000000 -
2015NE800122 Fonte: 112000000 - 2015NE800123 Fonte:
112000000 - 2015NE800134 Fonte: 112000000 - 2015NE800138.
Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 08/09/2015) 150002-00001-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 150002

Número do Contrato: 48/2014.
No- Processo: 23000002511201475.
PREGÃO SRP No- 21/2014. Contratante: MINISTERIO DA EDU-
CACAO -CNPJ Contratado: 02977786000127. Contratado : EXEM-
PLUS AGENCIA DE VIAGENS E -TURISMO LTDA. Objeto: Re-
duzir, no percentual de 2,13% (dois vírgula treze por cento), devido a
negociação, o valor pactuado e prorrogar a vigência do contrato nº
48/2014 e consignar na dotação orçamentária as despesas decorrentes.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 01/09/2015 a
01/09/2016. Valor Total: R$14.288.758,95. Fonte: 112000000 -
2015NE800252 Fonte: 112000000 - 2015NE800154 Fonte:
112000000 - 2015NE800144 Fonte: 112000000 - 2015NE800148
Fonte: 112000000 - 2015NE800155 Fonte: 112000000 -
2015NE800142 Fonte: 112000000 - 2015NE800143 Fonte:
112000000 - 2015NE800139. Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 08/09/2015) 150002-00001-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 26/2015 - UASG 150002

No- Processo: 23000009658201577 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
lecionar proposta, por meio de Registro de Preços objetivando futura
contratação de empresa para a aquisição de bens de consumo para
utilização no Ministério da Educação Brasília, conforme especifi-
cações técnicas e condições previstas no Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00003. Edital: 09/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist. Bloco "l" - Anexo I-3ºan-
dar-sala: 347 Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 09/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 21/09/2015 às 08h30 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Aquisição de bens de consumo (Pa-
peleiras e saboneteiras). O Edital poderá ser obtido gratuitamente por
meio dos sítios www.mec.gov.br ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br ou ser retirado no balcão da CGCC/CGL ao valor de
R$0,15 por página.

MARTA MARIA VITORINO DIAS
Pregoeira

(SIDEC - 08/09/2015) 150002-00001-2015NE080001

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 29/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 10/07/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de cartuchos Total de Itens Licitados: 00138 Novo Edital:
09/09/2015 das 10h00 às 12h00 e d13h00 às 16h00. Endereço:
Av.maracana N. 229 Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 09/09/2015 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 28/09/2015, às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FILIPE MARTINS SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2015) 153010-15244-2015NE800103

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 60/2015 - UASG 153010

No- Processo: 23063001945201538 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de manutenção veicular para as Unidades
Valença e Maria da Graça e aquisição de materiais de manutenção
veicular com serviço para a Unidade Nova Iguaçu do CEFET-RJ
Total de Itens Licitados: 00015. Edital: 09/09/2015 de 10h00 às
12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229 Maracanã
- RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de
09/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 22/09/2015 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações do
objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as que
constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Ma-
racanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do
carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10
(Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

BRUNO DUTRA FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2015) 153010-15244-2015NE800103

PREGÃO No- 78/2015 - UASG 153010

No- Processo: 23063002371201584 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação empresa especializada na execução de serviço continuado de
limpeza e conservação das áreas externas da Unidade de Maria da
Graça do CEFET/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais de
consumo, ferramentas, utensílios e equipamentos necessários à efi-
cácia do serviço. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/09/2015
de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Av.maracana N. 229
Maracanã - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 09/09/2015 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura
das Propostas: 23/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: Em caso de divergência entre as especificações
do objeto e dos locais de entrega descritos no COMPRASNET e as
que constam no Termo de Referência, o licitante deverá obedecer este
último. Este Edital poderá ser retirado no DEPAD, à Avenida Ma-
racanã 229, Bloco A, sala 206 - Maracanã, mediante apresentação do
carimbo com CNPJ da firma, e terá um custo reprográfico de R$ 0,10
(Dez Centavos) por página, ou no endereço eletrônico
h t t p : / / w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r /

GABRIEL CORNELIO MOURA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/09/2015) 153010-15244-2015NE800103

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO Á PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Adalberto Grassi
Carvalho - Diretor de Programas e Bolsas no País - Substituto e pelo beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ORLINEY MACIEL GUIMARÃES 0 4 9 8 9 11 7 8 - 0 8 23038.002954/2015-10 PAEP 1638/2015 6.000,00 De: 17/08/2015 A: 17/02/2016 2015NE007831(CUSTEIO)
JOSE GUILHERME DA SILVA LOPES 805389166-72 23038.003454/2015-03 PAEP 1639/2015 10.000,00 De: 25/08/2015 A: 25/02/2016 2015NE007832(CUSTEIO)
REINALDO FRANCISCO TEÓFILO 044794136-42 23038.002876/2015-53 PAEP 1642/2015 5.000,00 De: 26/08/2015 A: 26/02/2016 2015NE007834(CUSTEIO)
MARCOS DE LUCCA JUNIOR 128243248-64 23038.003544/2015-96 PAEP 1643/2015 5.000,00 De: 26/08/2015 A: 26/02/2016 2015NE007835(CUSTEIO)
DIVINO JOSÉ DA SILVA 498601436-68 23038.003229/2015-69 PAEP 1644/2015 13.000,00 De: 26/08/2015 A: 26/02/2016 2015NE007836(CUSTEIO)

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: Marcio de Castro
Silva Filho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Beneficiário (a) CPF Processo Programa Valor R$ Vi g ê n c i a Nota de Empenho
ANA LUISA PALHARES DE MIRANDA 749304947-53 23038.003158/2015-02 PAEP 1641/2015 7.000,00 De: 30/07/2015 A: 30/01/2016 2015NE007833(CUSTEIO)

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EXTRATOS DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO À PESQUISADORES

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Concessão de Auxílio Financeiro a Pesquisadores, - Signatários - pela CAPES: MARILENE MARIA
AUGUSTO VIEIRA - DIRETORA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS - Substituta e pelo auxilio: o beneficiário (a).

Ministério da Educação
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-09T05:45:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




